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                                РЕЦЕНЗИЯ  
 

От: проф. д-р Лина Георгиева Анастасова, Бургаски Свободен Университет, 

Професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Маркетинг“ 

  

Относно: конкурс за професор в професионално направление 3.8. Икономика, 

публикуван в „Държавен вестник” бр. 60 от 29.07. 2022 година. 

 

Основание за представяне на рецензията 

 

Конкурсът е обявен за професор в област на висшето образование 3. Социални, 

стопански и правни науки,  професионално направление, 3.8. Икономика, научна 

специалност „Планиране” и е за нуждите на Университета за национално и световно 

стопанство- гр. София. Участвам в научното жури на основа на Заповед № 2391 от 

28.09.2022 г. година на Ректора на Университет за национално и световно стопанство и 

рецензията е написана съгласно Протокол № 52 от 03.10.2022 от първото заседание на 

научното жури.   

 

1. Информация за кандидатите в конкурса  

 

   Единственият кандидат по конкурса за професор в професионално направление 

3.8. Икономика (Планиране) на УНСС  е доц. д-р Християн Анастасов Танушев.  

Съгласно нормативните изисквания на Закона за развитие на академичния състав на Р. 

България, Правилника на неговото прилагане, както и качествените и количествени 

изисквания за заемане на академични длъжности в УНСС, документацията 

представена от доц. д-р Християн Атанасов Танушев, отговаря напълно по вид и 

съдържание на изискванията 

  След завършване на висшето си образование през 1982 година кандидатът по 

конкурса доц. д-р Християн Танушев се фокусира върху подготовката си за 

професионално развитие, като през 1988 година защитава докторат по икономика в 

УНСС.  Прави силно положително впечатление следващият период, в който преди 

академичната си кариера доц. Танушев работи на различни длъжности в няколко  

институции и частни компании, което му осигурява безценен практически опит за 

неговата по-нататъшна преподавателска дейност. Той е заемал в период от около 20 

години следните позиции: гл. експерт в Министерство на икономиката и планирането, 
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икономически директор на финансова къща (1991-1994), управител на фирмата 

„Български инвестиции за нови идеи“ (1994-1996), председател на Комисията по ценни 

книжа и фондови борси (1996-1997), изпълнителен директор на „Натурела груп 

АД“ (1997-1999) и директор на дирекция „Бюджет“ в НЗОК (1999- 2003). Последният 

му трудов ангажимент в практиката протича паралелно с академичната кариера на 

кандидата по конкурса, а именно на позицията Икономически директор на МБАЛ 

„Университетска национална кардиологична болница“ ЕАД- гр. София (2007-2014).  

Паралелно с работата си в практиката доц. Християн Танушев завършва няколко 

професионални обучения в чужбина и по-точно 6 месечна специализация по 

„Инвестиции и ценни книжа“ в Университет Джорджтаун - Вашингтон-САЩ,  курс по 

„Реформи в здравния сектор и устойчиво финансиране“ в Световната банка- 

представителство гр.Москва, както и участие в обучение в Залцбург семинар, Австрия.  

Академичният път на кандидата по конкурса започва през 2005 година, когато той е 

назначен на академична длъжност „доцент“ във факултет „Управление и 

администрация“ на УНСС и през периода от тогава до сега доц. Танушев е заемал и 

управленски позиции във факултета, а именно: Заместник-декан по 

научноизследователската дейност на факултет „Управление и администрация“ 

(20.11.2018 – 13.11.2019), Заместник-декан по международното сътрудничество на 

факултета  (8.06.2010-9.11.2015) и директор на Институт за икономическа политика 

(7.03.2007 – 1.09.2012г.). Лекционните курсове, които чете кандидатът по конкурса са 

предимно в обласста на „Прогнозиране и планиране“, „Парични и капиталови пазари“, 

и „Международен маркетинг“, но не само.  Доц. Танушев владее свободно английски и 

руски език, което му дава възможност да чете в оригинал различни научни публикации 

за своето академично развитие и за разраблотване на научните си публикации. През 

периода 2002- 2014 година кандидатът по конкурса е участвал и в разработването и 

изпълнението на различни по тематика проекти финансирани от различни оперативни 

програми прилагайки на практика своята професионална експертиза.  

2. Изпълнение на минималните национални и допълнителни университетски

изисквания за заемане на академичната длъжност “професор”
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      Кандидатът по конкурса е представил Карта за изпълнение на минималните 

национални изисквания по чл. 2Б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ, съответно с допълнителните 

изисквания на УНСС съгласно чл. 2Б, ал. 5 от ЗРАСРБ, според която на основа на 

представените документи, той покрива напълно качествените изискванията за 

заемане на академичната длъжност „професор“ в УНСС и по трите критерия, а 

именно:  той е утвърден изследовател с приноси в развитието на знанието, за което 

са представени необходимите документи и данни,  също и утвърден лектор с 

университетски, национален и международен принос в преподавателското, 

учебното и педагогическото развитие. Той е постигнал и обществено признание в 

практиката на професионалните си активности и има принос към утвърждаване на 

доброто име и репутацията на УНСС. 

        Според представената стравка за изпълнение на нормативните изисквания на 

ЗРАСРБ и правилника за прилагането му в УНСС, кандидатът по конкурса доц. 

Танушев покрива напълно и количествените изисквания по всички групи 

показатели за заемане на академичната длъжност „професор“, като по повечето 

групи  показатели ги надвишава и по-точно при група Г при изискуеми минимум 

200 т. той е регистрирал 295 точки, при група Е - при изискване минимум 100- 

постигнати 220 точки, при група Д- с минимум 100- постигнати 315. Общо при 

групи А,Б,В,Г,Д и Е кандидатът е регистрирал почти удвоен брой точки спрямо 

минимума, а именно 980 точки.  

При допълнителните изисквания на УНСС съгласно изискванията на ЗРАСРБ 

(чл.2б, ал.5) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.2-3) доц. д-р Танушев е 

регистрирал също значително надвишаване на изискваните минимуми при групи 

Ж,З и И, по която той има много над изисквания минимум и по-точно 1134 точки.  

3. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата

От представената справка за учебната дейност за последните единадесет учебни  

години е видно, че доц. д-р Християн Танушев ежегодно е изпълнявал изискванията за 

учебна натовареност като общият обем лекции за този период е 3662 часа, а броят на 

семинарните занятия е 786 часа, което надхвърля нормативните изисквания на 

ЗРАСРБ.  Кандидатът по конкурса е водил лекции по множество учебни дисциплини в 
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бакалавърска и магистърска степен, а именно: „Прогнозиране и планиране“, „Фирмено 

планиране“, „Фирмени анализи и прогнози“, „Борси и борсови операции“, „Парични и 

капиталови пазари“, „Стратегии в международния бизнес“, „Международен бизнес“, 

„Бизнес реинженеринг“, „Планиране в инвестиционни дружества“ и др.  Според моите 

лични впечатления от периода, когато преподавах в УНСС- в програмата на спец. 

Маркетинг, както и според информация от студенти, на които е преподавал и от колеги 

в УНСС, доц. Танушев е  уважаван университетски  преподавател и колега, който 

показва в работата си висока степен на компетентност и академична етика. 

Представените документи по конкурса сочат, че доц. д-р Танушев има осъществени и 6 

преподавателски мобилности в разлини Европейски университети- партньори на 

УНСС по програма „Еразъм“, което е доказателство и за неговия преподавателски 

опит в международна среда.   

През периода след първата си хабилитация кандидатът по конкурса е бил 

избран за научен ръководител на трима докторанти от катедра „Маркетинг и 

стратегическо планиране“ при Факултет „Управление и администрация“, които са 

защитили успешно дисертационните си трудове. Той е бил научен ръководител и на 

голям брой студенти магистри, голяма част от които са защитили с отлични оценки. 

4. Оценка на научните трудове и научно-изследователската активност на

кандидата  

4.1. Обща характеристика на научните трудове 

Важен елемент от академичната дейност на един университески преподавател е 

научната му продукция и научно-изследователската му активност и интереси. Извън 

публикациите по темата на дисертационния труд според предоставената информация, 

кандидатът по конкурса  има общо 21 представени за рецензиране публикации:  

- 4 монографии -една самостоятилна и 3 в съавторство; 

- 3 учебника- един самостоятелен и 2 в съавторство; 

- 2 студии- самостоятелни: едната от тях е публикувана в научно издание, 

реферирано и индексирани в световноизвестни бази данни с научна 

информация 

- 3 статии- самостоятелни; 
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- 9 доклада на международни конференции- самостоятелни; 

Общият обем на страниците е 1078, като положително впечатление прави, че 

преобладаващата част от научната продукция е самостоятелни трудове 

характеризиращи се с научен подход, ясно поставени цели, задълочена теоретична 

основа и прецизност в терминологията.  

4.2. Тематични направления в научните публикации и изследвания на кандидата 

По-задълбоченииат прочит и преглед на научните разработки на доц. д-р  Хр. 

Танушев показва, че те въпреки че са в различни тематични области, можем да ги 

обобщим в 4 по-агрегирани групи, а именно.   

- Муждународен маркетинг и анализ на околната среда, анализ на конкуренцията 

и методи за анализа- #2,#11,#13 и  #18 от списъка на публикациите ;   

- Прогнозиране и стратегическо планиране; Финансово планиране и регулиране на 

оказване на финансови услуги от разстояние- # 14, #19 , #16 и #20;  

- Дивидентна политика- теоретични модели, изследване на непрофесионалните 

инвеститори, фактически и потенциални клиенти на колективни инвестиционни 

схеми-  # 1,# 3, #5, # 10 и # 21;  

- Управление на икономиката: Връзка между културните фактори и 

икономическия растеж, управленски сценарии за икономиката, капиталовият пазар и 

ускоряване на икономическия растеж, европейските фондове и икономическия 

растеж- # 6, #8, #12, # 16 и # 21 от списъка на публикациите;   

Отделни научни публикации са по други теми, а именно едната от студиите на 

кандидата е по актуални проблеми на образователната политика- „Емпирично 

изследване на връзката между присъствието на лекции и изпитни резултати при 

дигитално обучение на студентите в MS Teams“ (#8).  Друга важна публикация в 

областта на приложение на технологиите в маркетинга е научният доклад на автора 

„Игровизация в маркетинга“ (#13).  Целта на тази разработка е да опише типологията 

на играчите, като възможен критерий за психографско сегментиране на основата на 

навиците, които могат да се заимстват от електронните игри при изграждане на 

апликации и програми, свързани с повишаване на потребителската лоялност към 

продукт или бранд. Много актуално звучи в днешната ситуация на кризи и на различни 

предложения за намеса на държавата за регулиране на цените на енергоносителите и 
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други продукти, публикацията „Сценарии“ (#16), в която се обсъждат 3 вида 

поведение на управление на икономиката- пасивно, хазартно и прогностично, като 

сценариите на развитието в доклада се формулират спрямо 2 критерия: политика на 

растеж и намесата на държавата в управлението на икономиката.   

Като обобщена оценка бих подчертала, че прави положително впечатление ясният 

и коректен научен стил на публикациите на кандидата по конкурса, което ги прави 

читаеми и разбираеми за по-широка публика. В същото време друга силна страна на 

научните му трудове е фактът, че във всяка публикация се чувства собственото мнение 

на автора заедно с цитираните дефиниции, характеристики и мнения на споменатите 

автори в дадената тематична област. 

4.3.  Оценка на монографиите като самостоятелен обект на рецензиран 

Кандидатът по конкурса е представил за рецензиране самостоятелната 

монография „Дивидентна политика“ с обем 183 страници, издадена през 2021 година. 

В монографията се изследват основните практики и тенденциите в дивидентната 

политика на публичните дружества в България като се използват индикаторите: 

регулярност, форма и процедура на изплащане на дивидентите, размер на дивидентите 

и начини за неговото определяне, както и зависимостта между размера на дивидентите 

и големината на реализираната нетна печалба. За постигане на отговори на важни 

въпроси авторът използва научни методи и по-точно иконометрични модели, а 

именно: метода на логистичната регресия, метода на Тобит регресията и модела на 

Гордън с оглед изследване на влиянието на дивидентните плащания върху цената на 

акциите на публичните дружества, търгувани на Българска фондова борса.  

Силна страна на монографията е освен методологията й, но и фактът, че авторът 

е направил задълбочено проучване на наличната литература, като е използвал освен 

трудовете на всички известни български автори в тази научна област, но и на 

известните чуждестранни автори по проблемите на дивидентната политика от 60те 

години на 20ти век- Fisher, Friend, Gordon, Diamond наред със съвременни 

чуждестранни автори (с.1-107). Освен теоретичната си обосновка монографията 

съдържа и много приложно знание, примерно в раздел 6- Поведенчески модели и 

теория за обслужване на клиентите (с.84), където са анализирани различните 
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отклонения от рационалното поведение на инвеститорите и са изведени обосновани 

важни изводи и насоки по отношение на теорията за обслужването (с.95).   

Представените за рецензиране други глави от монографии на доц. д-р Хр. 

Танушев изследват и разглеждат значими проблеми в сферата на финансовото 

планиране, финансовата стабилност на доброволния здравноосигурителен фонд, 

поведение на непрофесионалните инвеститори и др. В тях се съдържат научни и 

приложни резултати, част от които представляват оригинален принос за развитието на 

финансовата сфера и на дивидентната политика на компаниите 

 Участие в проекти 

За периода от 2002 до 2015 година доц. д-р Танушев е развил активна 

проектантска активност като е участвал като експерт, съавтор, ръководител на екип 

или обучител в 7 пректа за нуждите на държавни институции и др. организации 

финансирани от различни Европейски програми, а именно  програмите „Техническа 

помощ“, „Административен капацитет и съфинансиран от Европейския социален фонд 

на Европейския съюз“, „Развитие на човешките ресурси 2007-2013”, Швейцарската 

агенция за развитие и сътрудничество както и от Световната банка. 

5. Оценка на научните и научно-приложни приноси на кандидата

След задълбочен прочит и преглед на представените за рецензиране научни 

трудове на кандидата по конкурса и мнението му относно собствените му приноси, 

мога да отбележа, че приемам без никакви съмнения като значими следните 3 научни и 

2 научно-приложни приноси:  

Научни приноси  

По отношение на развитие та теорията и методологията: 

1. Принос към изясняване на понятийния апарат и обосноваване на диалектичната

връзка между „стратегическото мислене“ и „стратегическо планиране“. 

2. Разработена класифиция на подходите и методите за анализ на конкуренцията на 3

равнища: макро- национално, мезо-отраслово и микро- фирмено ниво. 

3. Изследвано и дефинирано въздействието на специфични фактори върху

икономическия растеж.  

Научно-приложни приноси 
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1. Апробирана методика за изследване на нагласите на непрофесионалните

инвеститори, фактически и потенциални клиенти на колективни инвестиционни схеми. 

2. Приложени иконометрични модели за определяне на детерминантите на

дивидентната политика на публичните дружества в България. 

Бих добавила дори още един принос с практическа насоченост, а именно: 

3. По-ясно дефиниране на приложните аспекти на различните видове „дивидентна

политика“, което е от съществена полза за инвеститорите на капиталовия пазар. 

6. Критични бележки и препоръки към кандидата

След споделяне на мнението и оценката ми относно цялостната преподавателска, 

научно изледователска и публикационна активност на доц. д-р Хр.Танушев нямам 

сериозни критични бележки, но бих отправила 1 колегиална препоръка:  

- Да продължи с изследванията си на въздействието на факторите върху 

икономическия растеж и разликите във въздействието им в различни 

икономики от различни континенти, тъй като темата е значима и много 

актуална.   

     ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В заключение, кандидатът по конкурса доц. д-р Християн Танушев отговаря 

напълно на условията на чл.24, ал 1,2,3,4,5 от ЗРАСРБ и на Правилника за 

приложението му в УНСС относно условията и реда за заемане на академични 

длъжности. Представената и оценена от мен учебно-преподавателска, 

изследователска и публикационна дейност на кандидата и високата му 

професионална експертиза в научната област, в която преподава и пише, ми дават 

основание да изразя своята положителна оценка и да гласувам с пълно убеждение 

за избора на доц. д-р  Християн Анастасов Танушев за професор в 

професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Планиране“.  

      19.10. 2022 г. 

 Бургас 

 Подпис: ................

   Проф. д-р Лина Анастасова 
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REVIEW 
 

Prepared by: Prof. Dr. Lina Georgieva Anastassova, Burgas Free University, Professional field 3.8. Economics, 

scientific specialty "Marketing" 

 

Subject: competition for a professorship in a professional field 3.8. Economics, published in "State Gazette" 

no. 60 of 29.07.2022 year. 

 
Reason for the review: The competition has been announced for a professor in the field of higher education 

3. Social, economic, and legal sciences, professional field 3.8. Economics, scientific specialty "Planning" and is 

for the needs of the University of National and World Economy (UNWE) - Sofia. I participate in the scientific jury 

according to Order No. 2391 of 28.09.2022 of the University of National and World Economy’s Rector and 

the review was written according to Protocol No. 52 of 03.10.2022 of the first meeting of the Scientific jury. 

1. Information about the candidates in the competition 
 
The only candidate in the competition for a professor in professional field 3.8. Economics (Planning) at 

UNWE is Associate Professor Dr. Christian Anastasov Tanushev. In accordance with the normative 

requirements of the Law on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria (ZRASRB), 

the Regulations for its Implementation, as well as the qualitative and quantitative requirements for 

occupying academic positions at UNWE, the documentation presented by Assoc. Prof. Dr. Christian 

Anastasov Tanushev fully complies with the type and content of the requirements. 

After completing his higher education in 1982, candidate for the competition Assoc. Prof. Dr. Christian 

Tanushev focused on his preparation for professional development, and in 1988 he defended his doctorate 

in economics at UNWE. The next period in which, before his academic career, Associate Professor Dr. 

Tanushev worked in various positions in several institutions and private companies made a strong positive 

impression, which provided him with invaluable practical experience for his further teaching activity. 

He has held the following positions over a period of about 20 years: Chief Expert at the Ministry of Economy 

and Planning, Economic director of a financial house (1991-1994), Manager of the company "Management of 

Bulgarian Investments for New Ideas" (1994-1996), Chairman of the Securities and Stock Exchanges 

Commission  (1996-1997), Executive Director  of  "Naturela  Group  AD"  (1997-1999), Director of the "Budget"  

Directorate  at  the  National  Health  Insurance  Fund  (1999-2003). His last work commitment in 



2  

practice runs parallel to the academic career of the candidate in the competition, namely in the position of 

Economic Director of MBAL "University National Cardiology Hospital" EAD - Sofia (2007-2014). In parallel with 

his work in practice, Assoc. Prof. Dr. Christian Tanushev completed several professional trainings abroad, and 

more precisely, a 6-month specialization in "Investments and securities" at Georgetown University-

Washington-USA, a course on "Reforms in the health sector and sustainable financing" in The World Bank – 

the office in Moscow, as well as participation in training at the Salzburg Seminar, Austria. 

The academic path of the candidate for the competition began in 2005, when he was appointed to the 

academic position of "Associate professor" in the Faculty of "Management and Administration" of UNWE 

and during the period from then until now, Associate Professor Dr. Tanushev also held management 

positions in the faculty. namely: Deputy Dean for Research at the Faculty of Management and 

Administration (20.11.2018 - 13.11.2019), Deputy Dean for International Cooperation of the Faculty 

(8.06.2010-9.11.2015), and Director of the Institute for Economic Policy (7.03.2007 - 1.09.2012). The lecture 

courses that the candidate reads are mainly in the field of "Forecasting and Planning", "Money and 

Capital Markets", and "International Marketing", but not only. Assoc. Prof. Dr. Tanushev is fluent in 

English and Russian, which gives him the opportunity to read in original various scientific publications 

for his academic development and for the development of his scientific publications. During the period 

2002-2014, the candidate of the competition participated also in the development and implementation of 

various thematic projects financed by different EU operational programs, applying his professional expertise in 

practice. 

2. Fulfilment of the minimum national and additional university requirements for occupying the academic 
position "professor" 

 
The candidate for the competition has submitted a Card for the fulfillment of the minimum national 

requirements under Art. 2B, para. 2 and 3 of ZRASRB, respectively with the additional requirements of 

UNWE regarding Art. 2B, para. 5 of ZRASRB, according to which, based on the submitted documents, he fully 

meets the qualitative requirements for occupying the academic position of "professor" at UNWE with regard to 

all three criteria, namely: he is an established researcher with contributions to the development of 

knowledge, for which the necessary documents and data have been submitted, also an established lecturer with 

university, national and international contributions to teaching, learning, and pedagogical development. He has 

achieved public recognition in the practice of his professional activities as well and has contributed to 

strengthening the good name and reputation of his university. According to the presented report for the 

fulfillment of the regulatory requirements of ZRASRB and the regulations for its implementation at UNWE, 

the 
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candidate for the competition fully meets the quantitative requirements for all groups of indicators for 

occupying the academic position "professor", exceeding them in most groups of indicators and more precisely 

in group D with the required minimum 200 points, he registered 295 points, for group E - with a minimum 

requirement of 100 – he achieved 220 points, for group D - with a minimum of 100 – he 

achieved 315 points. In total, for groups A, B, C, D, and E, the candidate registered almost double the 

number of points compared to the minimum, namely 980 points. 

With the additional requirements of the UNWE in accordance with the requirements of the ZRASRB (art. 

2b, para. 5) and the Regulations for its application (art. 1a, paras. 2-3), Assoc. Prof. Dr. Tanushev also 

registered significantly exceeding the required minimums for groups J, Z, and I, according to which he has 

much more than the required minimum, and more precisely 1134 points. 

 

3. Evaluation of the candidate's educational and teaching activities 
 

From the presented report on the educational activity for the last eleven academic years is evident 

that Assoc. Prof. Dr. Christian Tanushev has annually fulfilled the requirements for teaching load, as the 

total volume of lecture classes for this period is 3,662 hours, and the number of seminar classes is 786 

hours, which exceeds the normative requirements of ZRASRB. The candidate for the competition has 

lectured on numerous academic disciplines at bachelor's and master's degrees, namely: "Forecasting 

and Planning", "Company Planning", Company Analysis and Forecasting, Stock Exchanges and Exchange 

Operations, Money and Capital Markets, Strategies in International Business, International Business, 

Business Reengineering, Planning in Investment Companies, etc. According to my personal impressions from 

the period when I taught at UNWE - in the BA Marketing program, as well as according to information 

from students whom he taught and from colleagues at UNWE, Assoc. Prof. Dr. Tanushev is a respected 

university teacher and colleague who shows in his work a high degree of competence and academic 

ethics. The submitted documents for the competition indicate that Assoc. Prof. Dr. Tanushev has also 

completed 6 teaching mobilities in various European universities - partners of his university under the 

Erasmus program, which is proof of his teaching experience in an international environment. 

During the period after his first habilitation, the candidate in the competition was selected as the 

supervisor of three Ph.D. students from the Department of “Marketing and Strategic Planning” at 

the Faculty of Management and Administration, who successfully defended their dissertations. He was 

also the academic supervisor of a large number of master's students, the majority of whom 

completed their work with excellent marks. 
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4. Evaluation of the candidate's scientific works and research activity 

4.1. General characteristics of the scientific works 

An important element of the academic activity of a university professor is his scientific output and his research 

activity and interests. Apart from the publications on the subject of the dissertation, according to the 

information provided, the competition candidate has a total of 21 publications submitted for review: 

- 4 monographs – 1 autonomous/ independent and 3 co-authored; 

- 3 textbooks - one independent and 2 co-authored; 

- 2 studies - independent: one of them was published in a scientific publication, 

referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information 

- 3 articles - independent; 

- 9 reports at international conferences – independent; 

The total volume of pages is 1078, giving a positive impression that the majority of scientific production is 

independent works characterized by a scientific approach, clearly set goals, solid theoretical basis, 

and precision in terminology. 

 

4.2. Thematic directions in the candidate's scientific publications and research 
 
 

A more in-depth reading and review of the scientific works of Assoc. Prof. Dr. Chr. Tanushev shows that 

although they are in different thematic areas, we can summarize them in 4 more aggregated groups, namely: 

1. International marketing and environmental analysis, competition analysis and analysis methods - #2, #11, 

#13, and #18  from the list of publications; 

2. Forecasting and strategic planning; Financial planning and regulation of the provision of financial services 

at a distance - # 14, #19, #16, and #20; 

3. Dividend policy - theoretical models, research of non-professionals investors, actual and potential clients of 

collective investment schemes- # 1, # 3, #5, # 10 and # 21; 

4. Managing the Economy: Relationship between Cultural Factors and Economic Growth, Management 

Scenarios for the Economy, Capital Market and Acceleration of Economic Growth, European Funds and 

Economic Growth - # 6, #8, #12, # 16 and # 21 of the list of publications ; 

Individual scientific publications are on other topics, namely one of the candidate's studies is on current issues 

of educational policy - "Empirical study of the relationship between lecture attendance and exam results in 

digital learning of students in MS Teams" (#8). Another important publication in the field of 
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technology application in marketing is the author's research paper "Gamification in Marketing" (#13). The aim 

of this work is to describe the typology of players, as a possible criterion for psychographic segmentation based 

on the habits that can be borrowed from electronic games when building of applications and programs related 

to increasing user loyalty to a product or brand. The publication "Scenarios" (#16), which discusses 3 types of 

economic management behavior - passive, gambling, and forecasting- sounds very relevant in today's situation 

of crises and various proposals for state intervention to regulate the prices of energy carriers and other 

products, as the development scenarios in the report are formulated according to 2 criteria: growth policy and 

the intervention of the state in the management of the economy. 

As a summary assessment, I would emphasize that the clear and correct scientific style of the candidate's 

publications in the contest makes a positive impression, making them readable and comprehensible to a wider 

audience. At the same time, another strength of his scientific works is the fact that in each publication the 

author's own opinion is felt along with the cited definitions, characteristics and opinions of the mentioned 

authors in the given subject area. 

 

4.3. Evaluation of monographs as an independent object of peer review 
 
 

The candidate for the competition submitted for review the independent monograph "Dividend Policy" with 

a volume of 183 pages, published in 2021. The monograph examines the main practices and trends in the 

dividend policy of public companies in Bulgaria using the indicators: regularity, form and procedure of dividend 

payment, amount of dividends and methods of its determination, as well as the dependence between the 

amount of dividends and the size of realized net profit. To achieve answers to important questions, the author 

uses scientific methods and more precisely econometric models, namely: the logistic regression method, the 

Tobit regression method and the Gordon model in order to study the influence of dividend payments on the 

price of shares of public companies, traded on the Bulgarian Stock Exchange. 

A strong point of the monograph is, apart from its methodology, but also the fact that the author has made a 

thorough study of the available literature, using not only the works of all the famous Bulgarian authors in this 

scientific field, but also the famous foreign authors on the problems of the dividend policy from The 60s of the 

20th century - Fisher, Friend, Gordon, Diamond along with contemporary foreign authors (p.1-107). In addition 

to its theoretical justification, the monograph also contains a lot of applied knowledge, for example in section 

6 - Behavioral models and theory of customer service (p. 84), where the various deviations from the rational 

behavior of investors and substantiated important conclusions and guidelines regarding the service theory are 

derived (p.95). 
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Other chapters of monographs of Assoc.Prof. Dr. Chr. Tanushev study and consider significant problems in 

the field of financial planning, the financial stability of the lower-income health insurance fund, behavior of 

non-professional investors, etc. They contain scientific and applied results, some of which represent an 

original contribution to the development of the financial sphere and the dividend policy of companies 

Participation in projects 

For the period from 2002 to 2015, Assoc. Prof. Dr. Tanushev developed its activities by participating as an 

expert, co-author, team leader or trainer in 7 departments for the needs of state institutions, etc. organizations 

financed by various European programs, namely the programs "Technical assistance", "Administrative capacity 

and co-financed by the European Social Fund of the European Union", "Development of human resources 

2007-2013", the Swiss Agency for Development and Cooperation as well as the World Bank . 

5. Evaluation of the candidate's scientific and scientific-applied contributions 

After a thorough reading and review of the candidate's scientific works submitted for review and his opinion 

on his own contributions, I can state that I accept without any doubts as significant the following 3 scientific 

and 2 scientific-applied contributions: 

 

Scientific contributions 

Regarding the development of theory and methodology: 

1. Contribution to clarifying the conceptual apparatus and substantiating the dialectical relationship 

between "strategic thinking" and "strategic planning". 

2. Developed classification of approaches and methods for competition analysis at 3 levels: macro- 

national, meso-industry, and micro-company level. 

3. Researched and defined the impact of specific factors on economic growth. 
 
 

Scientific and applied contributions 

1. Approved methodology for researching the attitudes of non-professional investors, actual and 

potential clients of collective investment schemes. 

2. Applied econometric models for determining the determinants of the dividend policy of public 

companies in Bulgaria. 

I would add even one more practical contribution, namely: 

3. A clearer definition of the applied aspects of different types of "dividend policy", which is of 

significant benefit to capital market investors. 
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6. Critical notes and recommendations to the candidate 

After sharing my opinion and assessment regarding the overall teaching, scientific research and publication 

activity of Assoc. Prof. Dr. Chr.Tanushev, I have no serious critical remarks, but I would like to make 1 

collegial recommendation: 

- To continue his research on the impact of factors on economic growth and the differences in their impact in 

different economies from different continents, as the topic is significant and very current. 

 
CONCLUSION 

In conclusion, the candidate for the competition, Assoc. Prof. Dr. Christian Tanushev, fully meets the conditions 

of Article 24, paragraph 1, 2, 3, 4, 5 of the ZRASRB and the Regulations for its application in the UNWE regarding 

the terms and conditions for occupying academic positions. The teaching, scientific research and publication 

activity of the candidate presented and evaluated by me and his high professional expertise in the scientific 

field in which he teaches and writes his works give me the reason to express my positive assessment and to 

vote with full conviction for the election of Assoc.Prof. Dr. Christian Anastassov Tanushev for professor in 

professional field 3.8. Economics, scientific specialty "Planning". 

 

19.10.2022 
 
 

Signature: ............ 

Prof. Dr. Lina Anastasova 


